
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°278 del 24/11/2021 registro generale 

N.91 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 105 DEL 16 

NOVEMBRE 2021. INIZIATIVE PROMOZIONALI FINANZIATE 

DALLA GIUNTA COMUNALE. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI. 

IMPEGNO DI SPESA.      
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°278 del 24/11/2021 

Oggetto: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 105 DEL 16 NOVEMBRE 2021. 

INIZIATIVE PROMOZIONALI FINANZIATE DALLA GIUNTA COMUNALE. ASSEGNAZIONE 

CONTRIBUTI. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione n. 105 del 16.11.2021 con la quale la Giunta Comunale ha 

provveduto ad assegnare alle sotto indicate Associazioni un contributo economico, a 

fianco di ciascuna indicato, a parziale ristoro delle spese sostenute/da sostenersi per la 

realizzazione di eventi: 

a) Atletica Susa Adriano Aschieris - € 1.500,00 per l’organizzazione del 33° 

Challenge Stellina  

b) Itinerari in Musica ODV - € 500,00 per la realizzazione del progetto “Regie Sinfonie 

in Valle di Susa”, in collaborazione con l’Unione Montana Valle Susa mediante 

l’organizzazione a Susa del concerto “Combatta un gentil core – arie da opere 

veneziane”;  

c) Associazione Il Ponte - € 1.000,00 per la realizzazione di programmi culturali: 

stampa anastatica di circa 100 copie dell’antico libro “La culla della dinastia 

sabauda … Il Castello di Susa attraverso i secoli”, realizzazione di 50 cartelle 

artistiche, conclusione dell’elaborato multimediale della pubblicazione “Da Susa ai 

confini d’Italia”, partecipazione al convegno “Animali … Miti, Saperi, Simbologie a 

Nemi – RM); 

d) Associazione Onlus “Luce per la Vita” - € 300,00 per la promozione della 

campagna natalizia in aiuto alle persone bisognose di cure palliative c/o il loro 

domicilio o in hospice sostenendola con un’offerta per la presa in carico di 50 

confezioni di riso Carnaroli da 2 Kg da distribuire alle famiglie in difficoltà; 

e) Supergara Asd - € 500,00 per l’organizzazione della gara automobilistica “1^ 

Motor Oasi – Susa; 

 

Preso atto che le richieste pervenute dalle sopraccitate Associazioni, esaminate nelle 

precedenti sedute, hanno ottenuto il patrocinio della Città di Susa; 

 

Dato atto che con l’atto deliberativo succitato è stato incaricato il responsabile dell’Area 

Segreteria e Servizi alle Persone ad emettere i necessari provvedimento per l’impegno e 

la liquidazione del contributo nel rispetto dei criteri e modalità previste dal vigente 

regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari; 

 

Richiamato altresì l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 

122/2010; 

 

Rilevato che esiste ormai un consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, 

secondo il quale non si configura quale sponsorizzazione, vietata dall’art. 6 co. 9 del D.L. 

78/2010, il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune 

e rese nell’interesse della collettività, in coerenza anche con i principi di sussidiarietà 

orizzontale di cui all’art. 118 Cost.; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 è stato approvato 

il D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020 è stato approvato 

il bilancio di previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

- con deliberazione n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il P.E.G. (Piano 

Esecutivo di Gestione) 2021/2023; 

 

Visto il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 

ad enti pubblici e soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari approvato con 

deliberazione di C.C. n. 14 del 22.04.1992 e s.m. e i. 



 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2) Di impegnare sul bilancio di previsione 2021 la somma complessiva pari a € 

3.800,00 nel modo seguente 

 

Importo Missio

ne 

Progr. Titolo Macroag. Capitolo Associazione Rif Bilancio 

€ 1.500,00 01 01 1 104 50/4/1 Atletica Susa 2021 

€ 500,00 

 

01 01 1 104 50/4/1 Itinerari in 

Musica ODV 

2021 

€ 1.000,00 01 01 1 104 50/4/1 Ass. Il Ponte 2021 

€ 300,00 01 01 1 104 50/4/1 Ass. Onlus 

“Luce per la 

Vita” 

2021 

€ 500,00 01 01 1 104 50/4/1 Supergara 

Asd 

2021 

 

3) Di dare atto che i contributi verranno successivamente liquidati, ad avvenuta 

ultimazione dei progetti presentati, e dietro presentazione della relativa 

rendicontazione. 

 

4) Di non assoggettare l’erogazione dei contributi alla ritenuta d’acconto del 4% ex 

art. 28 D.P.R. 600/73. 

 

5) Di disporre che, in adempimento a quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 

33/2013, il presente atto venga pubblicato nella apposita sezione di amministrazione 

trasparente contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio. 

 

6) Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


